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ویــژه
a t i y e n o . i r 

یابود

حجت‌الاسلام محمدتقی نقدعلی
نماینده خمینی‌شهر در مجلس شورای اسلامی

آثار تلاش اقتصادی شهید 
رئیسی در حال ظهور بود 

شهید سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور فقید کشور 
درباره خلأهایی که در عرصه‌های بهداشت، درمان و 
عمران و همچنین آب شرب و کشاورزی وجود داشت، 

کارهای اساسی انجام داد.
آقای رئیسی در دوران مسئولیت‌ خود هر کجا که بود، 
اسباب برکت و خیر شــد؛ چه در دورانی که به عنوان 
دادستان و رده‌های میانی قوه حضور داشت، چه در 
دورانی که مشغول خدمت‌گزاری به زوار آستان قدس 
رضوی بود و چه در دوران ریاست قوه قضائیه و سپس 
به عنوان منتخب مردم در جایــگاه مدیریت اجرایی 

کشور همواره اسباب خیر و برکت بود.
شهید رئیسی در دوران مدیریت قوه مجریه بسیاری 
از کارهای زمین مانده مانند ناترازی‌هایی که در حوزه 
آب، برق و انرژی داشتیم را برداشت و برای انجام آن‌ها 
گام برداشــت. او همچنین درخصوص خلأهایی که 
در عرصه‌های بهداشــت، درمان و عمران و همچنین 
آب شرب و کشاورزی وجود داشت، کارهای اساسی 
انجام داد. به‌گونه‌ای که چنانچه بســیاری از این‌ها 
انجام نمی‌شــد امروز با مشــکلات جــدی در تأمین 

نیازهای اولیه جامعه مواجه بودیم.
این روزها نیز آثار تلاش او در عرصه اقتصادی کم‌کم 
در حال ظهور بود که متأسفانه تقدیر به شکل دیگری 
رقم خورد و خدمتگزار مردم به ملکوت اعلی پیوست. 
مدیریت جهادی و میدانی و کف میدان بودن روشی 
بود که از سوی شهید رجایی پایه‌گذاری شد و شهید 
رئیســی نیز بر اســاس آن رفتــار می‌کــرد. این نوع 
مدیریت باید به عنوان شیوه مدیریتی رئیس‌جمهور 

بعدی نیز مورد توجه قرار داشته باشد.

تأکید بر پایبندی دولت به 
قانون 

یکــی از ویژگی‌های بــارز شــهید آیت‌الله رئیســی 
انقلابــی بــودن و ثابت‌قــدم بــودن در راه اصــول 
و آرمان‌هــای انقــاب بــود. ایــن ثبــات نه‌تنهــا در 
دوران ریاســت‌جمهوری بلکــه در دیگر ســمت‌ها و 

مسئولیت‌ها نیز قابل مشاهده بود.
ویژگی منحصر‌به‌فرد مکتبی بودن که در وجود شهید 
آیت‌الله رئیسی موج می‌زد سبب شــده بود که سایر 
ویژگی‌هایی که مــردم از یک رئیس‌جمهــور انتظار 
داشــتند را در خود داشــته باشــد. طی ســال‌های 
گذشته تاکنون ســابقه ندارد که یک ریئیس‌جمهور 
ظرف مدت حدود ســه ســال از فعالیت خــود به هر 
استان کشــور دو مرتبه سفر کرده باشــد. این روحیه 
خستگی‌ناپذیری شهید آیت‌الله رئیسی نشأت‌گرفته 
از مکتبی بــودن او بــود. کمتر نشســتی در مجلس 
شورای اســامی ‌داشــتیم که آیت‌الله رئیسی در آن 
بر پایبندی دولت و دولتمردان به قانون تأکید نکند. 
در هر دیداری به وزرا و مســئولان درخصوص اجرای 
قوانیــن مجلــس و تعامل بین قــوا به‌ویــژه مجلس و 
دولت تأکید می‌کرد. در گذشته و در مقاطعی از عدم 
تعامل بین مجلس و دولت دچار مشــکلاتی شدیم، 
اما از نخســتین روزهای حضور آیت‌الله رئیســی در 
مقام رئیس‌جمهور بارها شــاهد بودیم که او بر تعامل 
قوا و پایبندی دولــت بر اجــرای قوانینی که مجلس 
تصویب می‌کند اصرار می‌ورزید.  خستگی‌ناپذیری 
از دیگر ویژگی‌های بارز شــهید آیت‌الله رئیسی بود. 
این ویژگی در میان ســایر دولتمردان ازجمله شهید 
حســین امیرعبداللهیان نیز شــکل گرفتــه بود و در 
دوران فعالیت او رأس وزارت امور خارجه، یک میدان 
دیپلماسی برخاسته از تفکر انقلابی ایجاد شده بود. 

ابراهیم عزیزی
نماینده مردم شیراز و زرقان در مجلس شورای اسلامی

معطلی، اهتمــام و نگاه مثبت دولت به مردمی‌ســازی 
جریــان اقتصاد را نشــان داد. با اصلاح ســند توســعه 
تعاون بسیاری از احکام اجرایی و دستگاه‌های اجرایی 
متولی که قبــاً نامعلوم و مبهم بودنــد به‌طور کامل در 
سند مشــخص شــدند. همچنین شــورایی به ریاست 
رئیس‌جمهور شهید تعیین شد که دبیرخانه آن در وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی است و باید سالانه به ریاست 
رئیس‌جمهور تشکیل جلسه دهد و روند اجرای سند را 

بررسی کند. 

رشد صادرات تعاونی‌ها 
بخش تعاون ازجمله ارکان مهم اقتصادی اســت که از 
ظرفیت‌های اقتصــادی و اجتماعی بالایــی برخوردار 
است و سهم بسزایی در رشد و توسعه اقتصادی، تولید 
ناخالص داخلی، ایجاد اشتغال مولد و پایدار و تجمیع 
سرمایه‌های خرد مردمی ‌دارد. در همین رابطه در دولت 
شهید آیت‌الله رئیســی میزان صادرات بخش تعاون از 
بخش‌های دیگر پیشــی گرفت. به گــواه فعالان بخش 
تعاون در دولت سیزدهم تعاونی‌ها صادرات‌محور شدند 
و بیش از 9.3 میلیارد دلار در حوزه تولیدات کشاورزی 
و صنعتی در کشــور صادرات به کشورهای هدف انجام 
گرفت. در طول سال‌های اخیر تعاونی‌ها نقش مؤثری 
در توســعه صــادرات غیرنفتــی و شناســایی بازارهای 
هــدف صادراتی داشــته‌اند و بخش اعظمــی ‌از عرضه 
محصولاتی همچون خرما، فرش، پسته،‌ خاویار و زعفران 
به کشــورهای دیگر توســط تعاونی‌ها انجام می‌شود. 
به روایت آمــار صادرات بخــش تعاون از ابتدای ســال 
۱۴۰۱ تا نیمه نخست سال ۱۴۰۲ بیش‌ از 7.1 میلیارد 
دلار بوده و برابر اعلام گمرک ایران، صادرات غیرنفتی 
تعاونی‌ها در سال ۱۴۰۱ نســبت به سال ۱۴۰۰ رشد 
‌۲۰درصدی داشته است. در سه سال گذشته صادرات 
بخش تعاون از دیگر بخش‌های اقتصادی پیشی گرفت 
و اتحادیه‌های متنوع تعاونی در سراسر کشور به منظور 
تکمیل زنجیره صادرات تعاونی‌ها تشکیل شد. همچنین 
وزارت تعاون در دولت ســیزدهم در راســتای توســعه و 
تقویت تعاونی‌های صادراتــی، تفاهم‌نامه‌ای با گمرک 
ایران منعقد کرد که براساس آن شرایط ترخیص کالاهای 
شــرکت‌های تعاونی با سرعت بیشــتری صورت گیرد. 
توسعه و تشکیل شرکت‌های خدمات مدیریت صادرات 
از دیگر برنامه‌های مهم معاونت تعاون وزارت تعاون بود 
و در این راستا، وزارت تعاون راه‌اندازی شورای صادرات 

بخش تعاون را در دستور کار قرار داد. 

افزایش مراودات تجاری مرزنشینان 
در دولت ســیزدهم اتفاقات خوبی بــرای تعاونی‌های 
مرزنشین رقم خورد، به‌نحوی که سطح مراودات تجاری 
مرزنشــینان افزایش پیدا کرد و تعداد اقــام صادراتی 
آن‌ها بــه ۶۰ قلــم رســید. وزارت تعاون‌ درصدد اســت 
تا ضمن افزایش ســهم صادرات مرزنشــینان، امســال 
پایانه‌هــای صادراتی را بــرای تعاونی‌های مرزنشــین 

فعال کند. 
در همین راســتا حامد ویس کرمی، ‌معاون امور تعاون 
وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی از تعاونی‌هــای 
مرزنشــینان به عنوان یکی از مدل‌هــای موفق تعاونی 
در کشور نام برده و معتقد اســت: »توسعه تعاونی‌های 
مرزنشــین به توانمندی و بهبود معیشــت مرزنشینان و 

توسعه صادرات کمک می‌کند.«
به گفته او در پایان سال گذشته حجم عملیات و معافیت 
ارزی مرزنشــینان به ازای هر نفر به ۸۰۰ دلار رسید که 
این امر موجب شد تا سهم افزایش صادرات برای هر فرد 

دو برابر افزایش یابد. 
معــاون وزیــر تعــاون، تعــداد اقلامی‌کــه تعاونی‌های 
مرزنشــین می‌توانند صادر کنند را ۶۰ قلم کالا عنوان 
کرد و گفت: »یکــی از برنامه‌های جدی امســال ایجاد 
پایانه‌هــای صادراتــی و واگــذاری آن‌هــا بــه تعاونی 

مرزنشینان است.« 
طبــق آخرین آمــار بیــش از ۴۵۰ تعاونی مرزنشــین با 
عضویت ۲ میلیون نفر در ۱۷ استان کشور وجود دارند 
که به موجــب قانون اجــازه واردات و صــادرات اقلام و 
محصولاتی نظیر مواد غذایی، صنایع معدنی و تولیدات 
بهداشــتی به آن‌ها داده شده اســت. یکی از اقدامات 
مثبت در دولت سیزدهم افزایش سطح مراودات تجاری 
مرزنشینان بوده و در این راستا معافیت کالای وارداتی 
از طریق تعاونی مرزنشینان به ازای هر فرد به ۸۰۰ دلار 

افزایش یافته است. 

کاهش زمان صدور مجوزهای کسب‌و‌کار
طرح تســهیل صــدور مجوزهــا از آذرماه ســال ۱۴۰۰ 
با هدف اجــرای کامل و مؤثــر ماده )۷( قانــون اجرای 
سیاست‌های کلی اصل )۴۴( در دولت سیزدهم کلید 
خورد. اجرای این طرح با راه‌اندازی درگاه ملی مجوزها 
همراه بود و به حذف امضاهای طلایی، شفاف‌ســازی، 
مقابله با پدیده اقتصاد زیرزمینی، امکان نظارت پسینی 

بر واحدهــا و تســهیل صــدور مجوزهای کســب‌و‌کار 
انجامید. دولت با کاهش مقررات دست‌وپاگیر، حذف 
بوروکراسی‌های زائد و تسهیل صدور مجوزها در جهت 
تحرک‌بخشــی به بازار کار و بهبود فضای کســب‌و‌کار 
کشور گام برداشت. تسریع در روند صدور مجوز مشاغل 
خانگی و کاهش زمان تأسیس آموزشگاه‌های آزاد فنی 
و حرفه‌ای از اقدامات وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

در راستای پروژه تسهیل صدور مجوزها بود. 

افزایش یارانه‌های نقدی
دولت سیزدهم به ریاست شــهید آیت‌الله سیدابراهیم 
رئیســی از اردیبهشــت‌ماه ســال ۱۴۰۱، پرداخــت 
یارانه‌های ۳۰۰ و ‌۴۰۰هزار تومانــی را آغاز کرد که در 
مقایسه با آخرین پرداختی‌های یارانه نقدی و معیشتی 
در ابتدای دولت او، چندین برابر افزایش داشت. یارانه 
نقدی راهکاری بود که دولت دهم در ســال ۱۳۸۹ در 
پیش گرفت و به حســاب سرپرســتان خانوار ‌۴۵هزار و 
۵۰۰ تومان به ازای هــر عضو واریز کــرد. در حالی که 
در آن زمــان‌، قیمت دلار حدود‌ هزار تومــان بود، ارزش 
یارانه‌ای کــه او پرداخت می‌کــرد هم حــدود ۴۵ دلار 
بود، اما به‌مــرور و با افزایش تورم و افزایــش نرخ دلار به 
۳۰۰۰ تومان، زمانی که دولت را تحویل حسن روحانی 
می‌داد، ارزش یارانه‌ای که پرداخت می‌شــد، به حدود 
۱۴دلار کاهش یافــت. البته تا پایــان دولت دوازدهم، 
لیست یارانه‌بگیران به‌صورت محسوســی تغییر نکرده 
و غربالگری مؤثری نشــد. به‌طوری که همــواره حدود 
‌۹۵درصد از ایرانی‌ها در جمــع یارانه‌بگیران ‌۴۵هزار و 
۵۰۰ تومانی قرار داشتند و با وجود چالش‌های بسیاری 
که از سوی مجلس، کارشناسان و حتی مسئولان دولتی 
بــرای غربالگری این تعــداد وجود داشــت، این هزینه 
برای ســال‌ها به دوش دولت بود. با وجود این به دلیل 
اینکه قیمت بنزین در سال ۱۳۹۸ افزایش یافت، دولت 
پرداخت یارانه معیشــتی بنزین را هم آغــاز کرد. مبلغ 
یارانه معیشــتی برای خانوارها به تناســب تعداد اعضا 
متفاوت بــود. برای خانــوار یک نفره ‌۵۵هــزار، دو نفره 
‌۱۰۳هزار، ســه نفره ‌۱۳۸هزار، چهار نفره ‌۱۷۲هزار و 
پنج نفره و بالاتــر ‌۲۰۵هزار تومان در هــر ماه پرداخت 
می‌شد. از این‌رو مبلغ یارانه به حدود ‌۱۰۰هزار تومان 
رسید. البته یارانه معیشتی برای خانوارهای کم‌بضاعت 
پرداخت می‌شــد تا جایی که در آخریــن یارانه بنزینی 
دولــت دوازدهم، خانوارهای مشــمول دریافــت یارانه 

معیشتی بیش از ۱۹ میلیون و ‌۷۶۸هزار نفر بودند. 

جراحی اقتصادی دولت سیزدهم 
جراحی ارز ۴۲۰۰ تومانی، اصلاح ساختارهای مالیاتی، 
ورود بــه موضــوع بانک‌هــا، ورود به مباحــث گمرک و 
مباحث مختلف زیرساخت‌های اقتصادی کشور ازجمله 
اقدامات دولت ســیزدهم در حوزه جراحــی اقتصادی 
بوده است. در همین رابطه و به دلیل اتخاذ برنامه‌های 
مختلف، کنترل رشد نقدینگی، کاهش کسری بودجه، 
کنترل ‌ترازنامه بانکی و سیاســت‌های تنظیــم بازار در 
دولت ســیزدهم تلاش شــد تا عوامل ایجاد تورم از بین 
بروند. به‌شکلی که براساس آمار بانک جهانی، طی این 
مدت تورم به‌صــورت نقطه به نقطه کاهــش یافته و نرخ 
تورم که در ســال ۲۰۲۰ به میزان  48.7درصد بود، در 
سال ۲۰۲۴ به ‌۳۵درصد رسیده اســت. بانک جهانی 
در ســال گذشــته اعلام کرد که اقتصاد ایران در مسیر 
رشد قرار گرفته و این رشــد تحت‌تأثیر بخش نفتی بوده 

است. در این گزارش عنوان شــد که اقتصاد ایران نرخ 
رشد متوسط ‌8.3درصدی را در ســال ۱۴۰۲-۱۴۰۱ 
حفظ کرد که پایداری این رشد با عملکرد بخش خدمات 
و تولید همــراه بود. این بانــک اظهار کــرد که کاهش 
انتظارات تورمی‌ و تثبیت نرخ ارز به کاهش تورم ماهانه 
کمک کرده و با دسترسی به وجوه مسدود شده در خارج 
از کشور همراه شــده و تا حدی کمک‌کننده به کاهش 
فشــارهای نرخ ارز بوده اســت. طبق آمار منتشرشــده 
داخلی، میانگین رشــد اقتصادی ایران در ســه ســال 
پایانی دولت دوازدهم منفی 2.05 درصد بود، اما رشد 
اقتصادی کشور با یک جهش چشــمگیر در سال‌های 
۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به ترتیب به 5.6 پنج و نزدیک 
 ،)GDP( به ‌۶درصد رسید. میزان تولید ناخالص داخلی
بهترین روش برای ســنجش اقتصاد یک کشــور است، 
تولید ناخالص داخلی ایران نیــز طی این دوره افزایش 
داشته و از 195.53 در ســال ۲۰۲۰ به 464 در سال 
۲۰۲۴ رسیده است. شــاخص برابری قدرت خرید نیز 
)PPP( افزایش یافته و از رقم 73.30 در سال ۲۰۲۰ به 

رقم 67.115 در سال ۲۰۲۴ رسیده است. 

کاهش رشد نقدینگی 
شهید سید ابراهیم رئیســی از زمان تشکیل دولت خود 
بیشــترین تلاش را برای اجــرای سیاســت‌های پولی 
در دولت در جهت مهــار تورم و کنترل رشــد نقدینگی 
انجام داد. این مســئله به مهم‌تریــن دغدغه اقتصادی 
دولت برای کاهش فشار اقتصادی بر مردم تبدیل شد. 
دولت سیزدهم در طول سه سال خدمت خود در حوزه 
اقتصادی، تمرکزی بالا و عزمی‌ جدی بــرای مهار تورم 
و کنترل نقدینگــی از خود نشــان داد.به‌گونه‌ای که از 
ابتدای روی کار آمــدن رئیس‌جمهور شــهید و از زمان 
تشــکیل دولت ســیزدهم در تاریخ ۱۲ مرداد‌ماه سال 
۱۴۰۰، مهار و کاهش نرخ رشد تورم در دستور کار رئیس 
دولت بود. علاوه بر آن جدیت در سیاســت‌های ارزی و 
پولی کشور موجب شــد که به شــکلی جدی بر کنترل 
رشد نقدینگی تأکید داشته باشد. در سالی که گذشت 
نرخ رشد تورم در دو بخش تولیدکننده و مصرف کننده 
در قیاس با سال قبل از آن کاهشــی بود. از آنجایی که 
کشور در شرایط تحریمی ‌طولانی‌مدت قرار دارد و نقش 
تحریم و اثرگــذاری آن بر اقتصاد بر هیچ‌کس پوشــیده 
نیست، بی‌شــک مهار و کنترل تورم بدون برنامه‌ریزی و 
جدیت در کنترل آن دســت‌یافتی نبود. رشد حجم پول 
در هــر اقتصادی، افزایش نــرخ تورم را در پــی دارد. به 
عبارتی رفتار اقتصادی و سیاست‌های پولی بلندمدت 
دولت‌ها در زمینه میزان و حجم رشــد نقدینگی، تعیین 
کننده آمارهای تورمی ‌در اقتصاد است. در دولت مردمی 
سیزدهم برای مهار رشــد نقدینگی اقداماتی همچون 
کنترل رشد پایه پولی و خلق پول بانکی، عدم استقراض 
از بانــک مرکزی برای جبران کســری بودجــه، نظارت 
بر تغییــرات قیمت کالاهــا و خدمات، پیگیــری برنامه 
اصلاح نظام بانکــی و کنترل بدهی بانک‌هــا به بانک 
مرکزی، افزایش هماهنگی میــان بانک مرکزی و دیگر 
ارکان اقتصادی دولت و کنترل ترازنامه‌ بانک‌ها صورت 
گرفت که نتیجه آن کاهش رشــد نقدینگی در قیاس با 
سال‌های گذشته است. در سال ۱۴۰۲ کمترین میزان 
رشد نقدینگی )3.24درصد( نسبت به پنج سال گذشته 
ثبت شد که نشان از موفقیت این سیاست‌ها دارد. رشد 
نقدینگی در دهه 90 )تا سال ۹۸( به صورت میانگین در 
بازه ‌۲۵درصد قرار داشــت اما با گذشت زمان و افزایش 

اثرات جنگ اقتصادی و تحریم‌ها بر اقتصاد کشــور در 
سال ۹۸ به ‌۳۱درصد رسید. علاوه بر آن، رشد نقدینگی 
در شــرایط تورمــی ‌امــری اجتناب‌ناپذیر اســت، اما با 
اجرای سیاســت‌های پولی می‌توان رشــد آن را کنترل 
کرد. این مسئله نیز خود نشــانگر اجرای سیاست‌های 
پولی موفقیت‌آمیز در شــرایط جنگ اقتصادی و تحریم 
است. برمبنای گزارش بانک مرکزی، نرخ رشد نقدینگی 
در پایان ســال ۱۳۹۹ تا ‌6.40 درصــد افزایش یافت و 
در مرداد‌ماه ســال ۱۴۰۰ به ‌1.39درصد رسید، اما در 
چند سال اخیر و با اجرای سیاست‌های منظم پولی در 
دولت سیزدهم نرخ رشــد نقدینگی روند صعودی خود 
را متوقف کرد. این رقم در پایان سال ۱۴۰۰ با کاهش 
‌8.2درصدی به رقم ‌3.36درصد و در پایان سال ۱۴۰۱ 
به ‌1.31درصد رسید. سال گذشته رشد نقدینگی کشور 
کاهش چشمگیری را تجربه کرد. در پایان سال گذشته، 
نرخ رشــد نقدینگی به ‌3.24درصد رسید که در قیاس 
با زمان شــروع دولت ســیزدهم در مرداد ماه ۱۴۰۰ با 
کاهش ‌8.14درصدی روبرو شــد که کمترین میزان در 
پنج سال گذشته را نشــان می‌دهد. باید اشاره داشت 
که رقم میزان رشــد نقدینگی هدف‌گذاری شــده برای 
ســال ۱۴۰۲ معادل ‌۲۵درصد بود که این رقم در سال 
گذشــته به ‌3.24درصد و کمتر از میزان هدف‌گذاری 
تعیین شده برای سال ۱۴۰۲ بود. همچنین طبق اعلام 
بانک مرکزی، برای امسال نرخ رشد نقدینگی ‌۲۳درصد 

هدف‌گذاری شده است. 

افزایش تولید و صادرات نفت ایران 
دغدغه اول و آخر شهید رئیسی خدمت به مردم و خنثی 
کردن اثر تحریم و بهبود معیشــت مردم با اســتفاده از 
درآمدهای نفتی بود. از همین جهت شاهد رشد تولید و 
صادرات نفت از ابتدای دولت سیزدهم بودیم. موضوعی 
که قرار بود با مذاکرات و دادن امتیاز حل شــود، اما به 
گواه نهادهای غربی در دولت شــهید رئیســی شــاهد 
تحقق این امر بدون مذاکره بودیم. اطلاعات شرکت‌های 
مشاوره انرژی و آمار کشتیرانی نشان می‌دهد صادرات 
و تولید نفت ایران با وجود تحریم‌هــای آمریکا به رکورد 
جدیدی در ســال ۲۰۲۳ رســید. آمــار اداره اطلاعات 
انرژی آمریــکا در ژوئن ســال ۲۰۲۳ نشــان داد ایران 
با درآمد ۵۴ میلیــارد دلاری از صادرات نفت در ســال 
۲۰۲۲، در میان اعضای اوپک، در رتبه پنجم ایســتاد. 
براساس شــاخص قیمت نفت اســتاندارد، درآمد ایران 
از صادرات نفت، ۱۵ میلیارد دلار در مقایســه با ســال 
۲۰۲۱ که فعالیت دولت ســیزدهم آغاز شــد، افزایش 
داشــت. همچنین، طبق آمار منتشــره در بولتن آماری 
ســالانه ۲۰۲۳ اوپــک، ارزش صادرات نفــت ایران در 
سال ۲۰۲۲، به 6.42 میلیارد دلار رسید که در مقایسه 
با ارزش صادرات نفتی ســه سال گذشــته، بالاتر بود. 
ارزش صــادرات نفت ایــران در ســال ۲۰۲۰ که هنوز 
فعالیت دولت سیزدهم آغاز نشده بود، ۷ میلیارد و ۹۰۰ 
میلیون دلار بود اما در سال ۲۰۲۱، به ۲۵ میلیارد دلار 
و ۵۰۰ میلیون دلار رســید. این رکوردزنی متوقف نشد 
و طبق داده‌های شرکت ورتکســا، صادرات نفت ایران 
در سه‌ماهه نخست ســال ۲۰۲۴، به بالاترین سطح در 
۶ سال گذشــته صعود کرد. روزنامه فایننشیال تایمز با 
استناد به آمار شرکت ورتکسا نوشت: »میانگین صادرات 
روزانه نفت ایران طی این مدت، 56.1 میلیون بشکه بود 
که تقریباً همه آن به چین ارسال شد و حدود ۳۵ میلیارد 

دلار درآمد برای ایران به همراه داشت.« 


